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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Rast cena prasadi na pijaci u Vranju 

Skuplja telad SM u raškom i podunavskom, 
 a jeftinija u braničevskom regionu  

Kaničari sa područja raškog regiona  
su po višim cenama u odnosu na pre-
thodnu nedelju otkupljivali telad  pošto je 
dominiriao iznos od 410 din/kg. Na stočnoj 
pijaci u Kraljevu protekle nedelje je došlo 
do rasta cene priplodnih junica, pa je 
dominirao iznos od 203.500,00 dinara po 
grlu. Najčešća prodajna cena teladi iznosila 
je 400 din/kg, dok su za tovnu junad tele-
sne mase od 340 do 480 kilograma kupci 
trebali da izdvoje 230 din/kg.  

Rast otkupne cene teladi SM rase 
telesne mase do 160 kilograma i krava za 
klanje SM rase u klanicama na području 
podunavskog regiona. 

U Požarevcu je na stočnoj pijaci pro-
tekle sedmice bilo u prodaji oko tridesetak 
teladi SM rase težine do 160 kilograma, po 
ceni nižoj u odnosu na prethodni period, 
pa je dominirao iznos od 330 din/kg. Pored 
teladi mogle su se pazariti i krave za 
klanje, a cene ove kategorije goveda os-
tale su nepromenjene. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 

Loznice na stočnoj pijaci u ovom gradu je 
izostala prodaja goveda, dok su se u klani-
cama na području mačvansko-podrinjskg 
regiona tovna junad, utovljeni bikovi i 
krave za klanje otkupljivali po istim ce-
nama kao i protekle sedmice. 

Na pijaci žive stoke u Pančevu su se 
tokom druge sedmice oktobra mogla 
pazariti jedino telad SM rase težine do 160 
kilograma po ceni od 400 din/kg. U klani-
cama južno-banatskog regiona evidentiran 
je pad otkupne cene tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma pošto je 
dominirao iznos od 220 din/kg. 

Slaba je bila ponuda teladi telesene 
mase do 160 kilograma SM i HF rase, 
pošto se dan održavanja pijace u 
Obrenovcu poklopio sa vašarom u Valjevu. 
Cene su zadržale prošlonedeljni nivo, a 
prodata su sva grla koja su odgajivači 
dovezli na pijacu. Nekoliko junadi, bilo je u 
ponudi, a cene se nisu menjale u odnosu 
na prošli period. Izostala je prodaja ostalih 
kategorija goveda.  

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 
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Rast cene prasadi na pijaci u Vranju  

U klanicama na području mačvansk-
podrinjskog regiona evidentiran je rast 
otkupne cene ovaca i dominirala je cena 
od 160 din/kg. 

Viša je bila otkupna cena ovaca i u 
klanicama podunavskog regiona u odnosu 
na prošlu nedelju, pošto je dominirao 
iznos od 140 din/kg. 

Najčešća prodajna cena jagnjadi na 
pijaci žive stoke u Čačku iznosila je 200 
din/kg, dok su za ovce kupci trebali da 
izdvoje 120 din/kg. Klaničari sa područja 
moravičkog regiona nisu otkupljivali 
jagnjad, jarad i ostale kategorije ovaca i 
koza protekle nedelje. 

Ponuda jagnjadi bila je slaba na pijaci 
žive stoke u Obrenovcu, a cena se 
zadržala na prošlonedeljnih 270 din/kg. 
Kod dviski, šilježadi  i ovaca nije bilo 
promena cene. Nešto je bila bolja ponuda 
dviski i šilježadi, dok je broj ovaca za 
prodaju bio manji u odnosu na prethodni 
period. Bolja je bila ponuda jaradi, a 
dominirala je cena od 230 din/kg. 
Najčešća prodajna cena koza bila je viša 
za 5 din/kg i iznosila je 115 din/kg. 

Na stočnoj  pijaci u Sremskoj 
Mitrovici  je dominantna cena jagnjadi 
iznosila 250 din/kg, dok su za jarad kupci 
trebali da odvoje 200 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Vranju 
evidentiran je rast cene rasadi, pa su se 
grla do 15 kilograma težine mogla pazariti 
po ceni od 240 din/kg, dok je kod grla 
težine od 16 do 25 kilograma dominirao 
iznos od 230 din/kg. Za razliku od pijace 
klaničari su protekle nedelje po nižoj ceni 
otkupljivali prasad, pa je dominirao iznos 
od 220 din/kg. 

Blagi pad otkupne cene prasadi 
zabeležen je tokom protekle nedelje u 
klanicama na području mačvansko-
podrinjskog regiona. 

Priplodne nazimice bile su jeftinije 
tokom druge nedelje oktobra na stočnoj 
pijaci u Kraljevu. 

Na stočnoj pijaci u Čačku je došlo do 
pada cene prasadi, pa su se grla obe 
kategorije mogla pazariti po ceni od 200 
din/kg. 

Kupci su na stočnoj pijaci u Subotici 
protekle nedelje mogli da pazare jedino 
prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma po ceni od 240 din/kg. 

Najčešća prodajna cena prasadi 
telesne mase do 15 kilograma bila je 290 
din/kg na stočnoj pijaci u Sremskoj 
Mitrovici. Za prasad težine od 16 do 25 
kilograma trebalo je izdvojiti 260 din/kg. 
Kupci zainteresovani za tovne svinje 
trebali su da izdvoje od 170 do 200 din/kg 
u zavisnosti od telesne mase i kvaliteta 
grla. Najčešća prodajna cena krmača za 
klanje iznosila je 140 din/kg. 

Izjednačila se dominantna cena obe 
kategorije prasadi protekle  nedelje na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu i iznosila je 240 
din/kg. Što se tovnih svinja tiče prodaja 
grla telesene mase od 80 do 120 
kilograma odvijala se po ceni od 190 din/
kg. Kod grla težine preko 120 kilograma 
dominirao je  iznos od 180 din/kg, što je 
za 5 din/kg viša cena u odnosu na 
prethodni period. Izostala je prodaja 
krmača za klanje. 

Rast  otkupne cene ovaca u klanicama 
 mačvansko-podrinjskog  i podunavskog regiona 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  3. - 9.10.2013.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 114,33 RSD 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ ~ 2.9 ~ ~ 3.3 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3 ~ 2.7 ~ ~ 3.2 3

Junad  do 300 kg SM kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.4 2.4

Junad do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.4 2.4

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2 2

Krave za klanje ostale kg. 1 ~ ~ ~ ~ 1 1

Prasad sve rase kg. 3 ~ 2.3 ~ ~ ~ 2.65

Jagnjad sve rase kg. 2.7 ~ 2.2 ~ ~ 2.4 2.4

Šilježad sve rase kg. 3 ~ ~ ~ ~ 2.3 2.7

Ovce  za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.7 1.7

Ovnovi sve rase kg. 2.8 ~ ~ ~ ~ 2.2 2.5

Jarad sve rase grlo 3.5 ~ ~ ~ ~ ~ 3.5

Priplodne ovce sve rase grlo ~ ~ 110 ~ ~ ~ 110

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ ~ 1000 1000

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ ~ ~ 1300 1300

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ 1200 ~ ~ ~ 1200

Priplodne krave Melez grlo 850 ~ 950 ~ ~ 1100 967

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Na pijaci u Čačku evidentiran je pad 
cene pšenice u odnosu na prethodni 
period, pa je domminirao iznos od 22 din/
kg. 

Na gazdinstvima u okolini Kragujevca 
došlo je do rasta cene pšenice, a na pijaci 
u ovom gradu bili su skuplji i pšenica i 
kukuruz, okrunjen prirodno sušen pakovan 
najčešće u džakove od 50 kilograma. 

U maloprodajnim objektima na 
području Kraljeva zabeležen je pad cene 
suncokretove sačme, a na pijaci je bio 
jeftiniji u odnosu na prvu sedmicu oktobra  
kukuruz, okrunjen prirodno sušen 
upakovan u džakove najčešće od 50 
kilograma. 

Na gazdinstvima u okolini Loznice 
došlo je do rasta cene pšenice, a u 

maloprodaji je bio skuplji kukuruz, 
okrunjen prirodno sušen. Za razliku od njih 
jeftiniji su, u odnosu na predhodni period, 
bili sojina sačma i stočno brašno. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz  
Niša, na gazdinstvima u okolini evidentiran 
je pad cene stočnog brašna, dok su 
pšenica i kukuruz bili nešto skuplji u 
poređenju sa cenama iz prethodne nedelje. 

U silosima, na području Pančeva 
evidentiran je rast cene pšenice i kukuruza 
okrunjenog prirodno sušenog. 

Kukuruz, pšenica i lucerkino seno u 
balama bili su skuplji u maloprodaji na 
području Smedereva, dok je cena sojine 
sačme bila niža pa je dominirao  iznos od 
82 din/kg. 

 Idealno je vreme za setvu, koja je čak i prilično jeftinija nego prošle godine ali, 
ako se sudi po njenim počecima, uprkos dobrim vremenskim i finansijskim uslovima, 
ratari nisu preterano zainteresovani za pšenicu. Razlog je cena koja ne obećava mnogo, 
pa ni proizvođači ni stručnjaci ne očekuju značajnije povećanje površina pod hlebnim 
žitom. A ako se pšenicom zaseje ranije prognoziranih 550.000 hektara, biće više nego 
dobro. Ratari sa kojima smo razgovarali žale se na besparicu i kažu da su ponovo 
prinuđeni na to da idu u nepovoljne paritetne odnose sa prerađivačima ili da se zadužuju 
kod banaka, što je još gore. Elem, setva je, prema računici stručnjaka Privredne komore 
Vojvodine, oko 20 odsto jeftinija nego prošle godine. ”Inputi su sada znatno povoljniji. 
Recimo, semenska pšenica ide do 35 dinara za kilogram, a kada je reč o mineralnom 
đubrivu, u ponudi su NPK kombinacije, negde mešanih, negde kompleksnih đubriva, i 
ona su jeftinija, u zavisnosti od kombinacija, 12 do 20 odsto”, kaže sekretar Udruženja 
za poljoprivredu u Privrednoj komori Vojvodine Đorđe Bugarin, dodajući da je i gorivo 
jeftinije oko četiri odsto u odnosu na isti mesec prošle godine. On očekuje da će, 
zahvaljujući jeftinijim inputima, i površine zasejane pšenicom biti veće. Kako god, 
padavine u prvoj polovini prošle sedmice znatno su popravile vlažnost površinskog sloja, 
kao i zalihu produktivne vlage u dubljim slojevima zemljišta, što je uz optimalne 
temperature zemljišta veoma povoljno za početak jesenje setve ozimih kultura, ječma i 
pšenice. Poljoprivredni proizvođači i ove jeseni imaju pravo na regres za kupljeno dizel-
gorivo, i to evrodizel i gasno ulje 0,1, od 6.000 dinara po hektaru, što umanjuje cenu 
kupljenog goriva 50 dinara po litru. Prodaja regresiranog goriva počela je 1. septembra, 
trajaće do 30. novembra a zahtevi za regresiranje će se podnositi u Upravi za trezor do 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  7 do 11. oktobra 2013. godine 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Rast cene kukuruza 
- Rastući cenovni trendovi pšenice i soje 
- Dešavanja na svetskim berzama  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 
  

 
 
 
Kako odmiče jesenja žetva suncokreta i soje, odnosno berba kukuruza, tako je i 

ponuda roba iz sektora primarnog agrara sve veća, a što je za analize tržišta još bitnije, cene 
su u sinhronizovanom i očiglednom usponu. Promet od 2.481 tone robe je četiri puta veći u 
odnosu na prometovanu količinu robe u prethodnoj nedelji. Rast cena i sve veće prisustvo 
roba veće pojedinačne vrednost razlog je što finansijski rast  prometa koji je iznosio 
49.618.470 dinara nije bio u srazmeri sa količinskim obimom prometa s obzirom da je bio 
skoro pet puta veći od vrednosti prometa prethodne nedelje. U prilog konstataciji o veoma 
intenzivnom trgovanju na berzi svakako govore i podaci da je protekle nedelje posredstvom 
berze sklopljeno ukupno 25 kupoprodajnih ugovora, a predmet trgovanja je bilo čak 9 različ-
itih roba. 

 
Kukuruz se ponovo vraća na lidersku poziciju po prisustvu na berzanskom tržištu. Ono 

što ovoga puta ovu robu kandiduje na sam vrh berzanskih aktuelnosti jeste podatak da kuku-
ruz beleži jedan od najvećih nedeljnih cenovnih skokova. Naime, cena kukuruza novog roda 
se kretala u rasponu od 13,10 din/kg bez PDV, pa do 13,80 din/kg, pri čemu je prosečna 
cena trgovanja u odnosu na prethodnu nedelju u porastu za 5,35%. Inače prosek cene kuku-
ruza novog roda je iznosio 14,60 din/kg ( 13,52 bez PDV). 

 

_________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Strana 10 www.stips.minpolj.gov.rs 



Strana 11 www.stips.minpolj.gov.rs 

Tržište pšenice nije tako hirovito kao tržište kukuruza, pa je i rast cene ove robe 
mnogo umereniji. Prosečna cena trgovanja od 18,57 din/kg (17,19 bez PDV) za 1,15% je 
veća nego prethodne nedelje. Svetski bilansi pšenice nisu toliko pomereni u korist ponude 
kao što je to slučaj kod uglavnom svih ostalih primarnih poljoprivrednih kultura, pa se iz tih 
razloga na ovom tržištu može očekivati jedan stabilan, ali umeren rast cena. 

Sojom se trgovalo po ceni od 49,68 din/kg ( 46,00 bez PDV) što je predstavlja rast 
cene za 2,22% u odnosu na  prethodnu nedelju i što još jednom potvrđjuje status najbolje 
tržišne pozicije ove robe od svih roba iz sektora primarne proizvodnje. Sojina sačma sa 44% 
proteina je prometovana po ceni od 72,00 din/kg (60,00 bez PDV). 

Suncokret koji je izazazvao toliko nezadovoljstva poljoprivrednih proizvođača, polako 
dolazi na nivo cene koji približan cenama u zemljama našeg bližeg okruženja. U nedelji za 
nama ovom robom se trgovalo po ceni koja se kretala u rasponu od 27,80 din/kg bez PDV, 
pa do 28,00 din/kg. Prosečna cena je iznosila 30,05 din/kg ( 27,82 bez PDV), što je za 
2,67% više u odnosu na cenu u prethodnoj nedelji. 

Od ostalih roba trgovalo se jopš semenskom pšenicom po prosečnoj ceni od 26,69 din/
kg , NPK 16:16:16 mineralnim đubrivom po ceni od 41,98 din/kg i minerlnim đubrivom MAP 
po ceni od 50,53 din/kg.  

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i ponuđenih 
cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u sledećoj tabeli: 

ROBA 

PONUĐEN
A 

KOLIČINA 
(t) 

CENA 
PONUDE 
DIN/KG 

SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČE
NA 

KOLIČINA 
(t) 

ZAKLJUČE
NA CENA 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

PROMENA 
U ODNSU 

NA 
PRETHODN
U NEDELJU 

Kukuruz, rod 2013. 1.666 14,15-
14,90 1.416 14,15-14,90 +5,35% 

Pšenica, rod 2013. 523 18,36-
18,58 523 18,36-18,58 +1,15% 

Soja rod 2013. 50 49,68 25 49,68 +2,22% 
Sojina sačma, min. 
44% 95 72,00-

72,36 45 72,00 -4,76% 

Semenska pšenica 
„Simonida“ 25 26,46 25 26,46 -2,00% 

Semenska pšenica 49 26,46-
27,16 49 26,46-27,16 +0,76% 

NP 12:52 25 50,63 25 50,63 -1,36% 
NPK 16:16:16 25 41,98 25 41,98 - 
Suncokret, rod 
2013. 396 30,02-

30,24 348 30,02-30,24 +2,67% 

Pšenica, rod 2012. 161 20,00 - - - 
Suncokretova 
sačma, min. 33% 23 16,08 - - - 
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PRODEX 
 

 Proteklu nedelju na “Produktnoj berzi” u Novom Sadu, obeležio je blagi porast 
cena na svim segmentima tržišta. Suncokret je blago poskupeo na 28,00 din/kg, bez PDV
-a, soja u zrnu na 46,00 din/kg, bez PDV-a, dok  tržište pšenice, koje iako deluje prilično 
cenovno stabilno na osnovu registrovanih berzanskih kupoprodajnih ugovora, ipak daje 
određene signale o cevnom trendu koji se može očekivati u narednom periodu, zbog čin-
jenice da, krajem ove nedelje, prodavci nisu hteli da je ponude ni po nešto višim cenama 
od poslednje registrovane 17,00 din/kg, bez PDV-a.  
 
 Ipak je, sa stanovišta cenovnog rasta, tržište kukuruza bilo najinteresantnije. Po-
četkom nedelje startovalo se sa pojedinačnom cenom novog roda od 13,00 din/kg, bez 
PDV-a, da bi cena tokom čitave nedelje kontinuirano rasla i dostigla na današnji dan nivo 
od 13,80 din/kg, bez PDV-a, posmatrajući pojedinačne poslove. Ponderisana cena 
poslednjeg dana trgovanja iznosila je 13,67 din/kg, bez PDV-a, što je za 0,70 din/kg, 
više nego prošlog petka. 
 
 Ovakav ovonedeljni cenovni rast primarnih poljoprivrednih prozvoda, prouz-
rokovao je i porast indeksne vrednosti PRODEX-a, koji na današnji dan beleži vrednost 
od 194,62 indeksnih poena, što je za 2,59 indeksnih poena više nego prošlog petka. 
Ovakve indeksne vrednosti PRODEX je poslednji put registrovao još krajem avgusta ove 
godine. 

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP DECEMBAR 2013. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 252.43 $/t 255.23 $/t 254.79 $/t 253.68 $/t 251.85 $/t 

Kukuruz 174.48 $/t 176.84 $/t 173.85 $/t 174.56 $/t 172.51 $/t 
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 Cena kukuruza je poćetkom nedelja zabeležila rast na osnovu dobrih vesti o izvozu SAD-
a, a očekivanja trgovaca su da će nakon ovako niske cene uslediti rast. Međutim, u 
drugoj polovine nedelje cena ove kulture krenula je da pada, da bi nedelju završila blizu 
nivoa trogodišnjeg minimuma zbog zabrinutosti da bi potražnja za ovom žitaricom mogla 
pasti ukoliko vlada SAD-a umanji zakonski minimum upotrebe biogoriva. Žetva je bila na 
nivou od 25% sredinom nedelje. 
 Američka nedeljna izvozna prodaja pšenice bila je nanivou od 688.000 tona i 
smatra se generalno dobrom, a potvrđuje prisustvo Brazila na tržištu koji kupuje pšenicu 
upravo od SAD-a. Pale su preko potrebne kiše za setvu HRW pšenice. 

Cena decembarskog fjučersa na kukuruz je u poslednjih nedelju dana pala za 
0,23%, dok je fjučers na pšenicu pao za 0,55%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 
Soja, zrno nov 13 475.84 $/t 476.35 $/t 473.49 $/t 473.12 $/t 473.27 $/t 

Sojina sačma okt 13 431.30 $/t 433.70 $/t 428.70 $/t 425.20 $/t 424.40 $/t 

Vrednosti soje su početkom nedelje beležile rast na osnovu špekulacije da će kiše 
na Srednjem zapadu odložiti žetvu. Međutim, u drugoj polovine dolazi do pada vrednosti 
ove uljarice, koja je sve do kraja nedelje beležila pad na osnovu špekulacija da bi zalihe 
u SDA-u i Brazilu mogle da budsu veće zbog povoljnijih vremenskih prilika.  

Novembarski fjučers na soju ima gotovo istu vrednost kao i pre nedelju dana, dok 
je na sojinu sačmu jeftiniji za 0,80%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 156.08 EUR/t (futures dec 13) 140.50 EUR/t (futures nov 13) 

EURONEXT PARIZ 198.75 EUR/t (futures nov 13) 173.75 EUR/t (futures nov 13) 

U Budimpešti je pšenica sa decembarskim fjučersom skuplja za 1,01%, dok je 
kukuruz sa novembarskim fjučersom skuplji za 1,80%. U Parizu je fjučers na kukuruz sa 
novembarskom isporukom skuplji za 2,81%, dok je pšenica skuplja za 1,92%. 


